
Acuerdo de 20 de setiembre, organizando de nuevo los Ba-
tallones 12 i 22, el escuadron de caballería, i la Brigada 
de artilleria del Departamento de Leon. 

EL GOBIERNO. 
Considerando: que es necesario organizar de nuevo los 

Batallones 1º i 2º, el Escuadron de Caballería i la Bri-
gada de Artillería del Departamento de Leon, á, causa de 
algunas bajas ocurridas, tanto por muerte, corno por renun-

cias de varios oficiales; en uso de sus facultades, 
ACUERDA: 

1º Nombranse para la plana mayor del 1.er Batallon: 
Comandante, al Coronel don Felix Ramirez: Sargento ma-
yor, al Teniente Coronel graduado don Agustin Soto: A-
yudante mayor, al Capitan don Ruperto  Montalvan: Ciru-
jano, al Teniente don Calisto Cesar. Capellan, al Tenien- 
te don Eustaquio Lacayo: Tambor mayor, al Capitan don 
Francisco Perez: Armero al Subteniente don José Mª 
Pereira; i Abanderado, al Subteniente don Alejo Otero. 
2º Nómbranse para la 1ª Compañía: Capitan, al efec-
tivo don Alejandro Jerez: 1. Ir Teniente, á, don Eduvige 
Pereira: 2.° Teniente, á don Jacinto Quiroz: ler Subtenien-
te, á don Eugenio Moreno; i • 2º Subteniente, á don 
Jacinto Olivas. 
3º Nómbranse para la 2ª Compañía: Capitan, á, don 

Pedro Cortez: 1 er Teniente, á, don Ignacio Amaya: 2.° 
Teniente, al efectivo don Antonio Romero: 1 er  Subtenien-
te, á don Dolores Castillo; i 2.° Subteniente, á don Agus 
tin Prado. 
4º Nómbranse para la Compañía: Capitan, al efec-
tivo don Gregorio Dias: 1 er Teniente, don Ignocente 
Montalvan: 2.° Teniente, á don Joaquin Gutierrez: 1 er  Sub-
teniente, á don José Jiron; i 2.° Subteniente, A, don Felix- 

Jiron. 

http://enriquebolanos.org/


5? Nómbrame para la 4ª Compañía: Capitan, á, don 
Simon Vilches: 1= Teniente, á, don Pedro Perez: 2.° Teniente,. 
á don Apolonio Zamora: 1 er Subteniente, á don Marcial 
Reyes; i 2.° Subteniente, á don Aquilino Cisne. 

6? Nómbranse para la plana mayor del 2.° Batallon: 
Comandante, al Coronel don Salvador Galarza: Sargento 
mayor, al Teniente Coronel don Lino Balladares: Ayudante 
mayor, al Subteniente don Guillermo Juarez: Cirujano, 
al Teniente don Alejo Mayorga: Capellan, al Teniente don 
Pascacio Suaso: Tambor mayor, al Subteniente don Lo-
renzo Melendez: Armero, al Subteniente don Francisco Vado; 
i Abanderado, al Subteniente don Angel Mayorga. 

7? Nómbranse para la 1ª Compañia: Capitan, á don 
Pedro Madriz: 1 er Teniente, á don Ignacio Cortez: 2.° 
Teniente, á don Manuel Quintana: 1 er • Subteniente, á don 
Ponciano Navas; i 2.° Subteniente, á don German Perez. 

8? Nómbranse  para la 2ª Compañia: Capitan, -al efec
tivo don Joaquin Bermudez: 1 er Teniente, á don Lorenzo 
Chavez: 2.° Teniente, á don Símon Altamirano: 1 er Sub-
teniente, á don Estevan Sanchez; i 2.° Subteniente á don 
Fernando Baca. 

9?Nombranse para la 3ª Compañía: Capitan, á don 
Faustino Mora: l er Teniente, á don Evaristo Perez: 2.° Te-
niente, á don Antonio Gutierrez: 1 er Subteniente, 	don 
Anastacio Somarriba; i 2.° Subteniente, á don Vicente Al-

tamirano. 
10. Nómbranse  para la 4ª  Compañia: Capitan,  á don  

José Sanchez: 1 er Teniente, á don Francisco Real: 2.° 
Teniente, 	don Pedro Jimenez: 1 er Subteniente, á don 
Pedro Quintana; i 2.° Subteniente, á don Juan Ramon 
Salgado. 

11. Nómbranse para la plana mayor del Escuadron 
de Caballería: Comandante, al Coronel graduado don Lino 
Saenz: Sargento mayor, al Teniente Coronel graduado don 

http://enriquebolanos.org/


Andres Mayorga: Porta-guion, al Teniente don Nicolas 
Quiroz: Cirujano, al Teniente Coronel don Benito Prado: 
Capellan, al Pbro. Teniente don Emidio Madriz. 

12º. Nombranse para la Compania de tiradores: Capi-
tan, á dan Domingo Jerez: Teniente, á don Roberto 
Ruiz: 1 er Alferez, al Subteniente don Miguel Ortega; i 
2.° Alferez, al Subteniente don Rito Galo. 
13º Nombranse para la 1ª Comparñia- de Lanzeros: 
Capitan, al efectivo don Cayetano Munguia: Teniente, á 
don Guillermo Suazo: 1 ler Alferez, á don Manuel Gutier
rez; i. 2.° Alferez, á don Nicolas Grijalva. 

14. Nómbranse para la 2ª  Compañía de Lanzeros: Ca-
pitan, á don Felipe Gallo: Teniente, á, don Vicente Mora: 
1 er Alferez, al Subteniente don Francisco Rois; i 2.° Al-
ferez, al Subteniente don Santos Perez. 

15. Nómbranse para la Brigada de Artillería: Capitan, 
de la 1ª Companía, al Teniente Coronel don Dolores Ara
gon: Teniente, á don Macedonio Salgado; i Subteniente, á 
don Silvestre Torres. 

16.Nombranse para la 2ª Compañía: Capitan, a don 
Lino Fitoria: Teniente, á don Ciriaco Jimenez; i Subteniente, 
á don Rafael Diaz. 

17º Nómbranse para la 3ª Companía: Capitan, á don 
Pedro Quiñonez: Teniente, á don Rafael Centeno; i Sub-
teniente á don Remijio Quintana. 

18.Nombranse  para la 4ª Compañía: Capitan, al gra
duado don Santiago Zapata: Teniente, á, don Vicente Perez; 
i Subteniente, á don Juan Rodriguez. 

19. Comuníquese á quienes corresponde -^-Managua, 
setiembre 20 de 1867 -^-Guzman. 

http://enriquebolanos.org/

